I. 5) sens,

754 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
sens, & quæ futura est, non sit fu-
tura: ergo, secundum Anselmum,
operatio præsens elicita à volunta-
te ita subditur eius potestati, & li-
bertati, sicut operatio futura; sed
comparatione operationis futuræ
voluntas veram habet potestatem,
& libertatem, qua potest eam elice-
re, vel non elicere, aut etiam eli-
cere operationem contrariam: ergo
eamdem potestatem, & libertatem
habet comparatione operationis
præsentis. Confirmatur hoc, & ape-
ritur magis vis huius argumenti.
Operatio præsens elicita à volun-
tate considerata secundum totum
id, quod habet pro instanti tempo-
ris præsentis, est magis perfectè li-
bera, quàm operatio futura. Præsens
enim operatio est libera in actu se-
cundo; futura autem, ut futura so-
lùm est libera in actu primo, siue in
potentia: id autem quod est actu ta-
le magis perfectum est, quàm illud,
quod solùm est tale in potentia: sed
operatio futura, dum est futura, ut
patentur.

falentur authores oppositæ sententiaæ, omnino in libera nostra potestate, & libertate manet, iuxta sententiam Anselmi: ergo multo perfectius manet in nostra potestate, & libertate operatio voluntatis præsens secundum totum id, quod habet pro instanti præsenti.

Denique vrget argumentum ex 7.
Conc. Trid. quod meo iudicio videtur efficacissimum: loquens enim de homine actu consentiente, & cooperante Deo excitanti, & vocanti, definit, quod potest dissentire, si velit: & ex hoc probat, quod liberè consentit: ergo, secundum definitionem Concilij, non solum in priori naturæ, in quo voluntas consideratur, antequam eliciat consensum, sed etiam in eodem instanti temporis, quo consentit, reuera potest dissentire, si velit: ergo pro eodem instanti liberè cōsentit. Præterea; nā si voluntas, abolutè loquendo, in instanti temporis, quo consentit, non potest dissentire, si velit;

756 *De Auxiliis diuinæ gratiæ;*
sequitur, quod simpliciter loquendo, necessariò consentiat, & non liberè; illud enim dicitur necessarium, quod absolute aliter esse non potest.

8. Si dicatur ex suppositione, quod voluntas consentit, necessarium esse in sensu composito, quod consentiat, cùm impossibile sit voluntatem comparatione eiusdem obiecti simul consentire, & non consentire, seu dissentire. Contra hoc est quia necessitas ex suppositione, siue in sensu composito, non est absolute dicenda necessitas, sed secundum quid, ut suprà lib. 2. cap. 10. & 11. ostensum est; consequenter actus, qui solum dicitur necessarius ex suppositione, compatitur secum veram, & realem potentiam, quæ possit illum actum non producere, sed elicere oppositum, si velit. Et per hæc respondetur ad argumenta sententiæ contraria. Solum enim probant, quod non sit in voluntate libertas, seu facultas,

cultas ad consentiendum, & dissen-
tiendum simul; non autem con-
cludunt, quod in eo instanti, quo
elicit consensum, non sit in ea liber-
tas, seu facultas, qua possit dissen-
tire, si velit.

C A P V T XVII.

Quod liberum arbitrium creatum
habeat dominium sui actus, &
quale sit huiusmodi dominium.

Illi auctores, qui existimant, de-
terminationem actualis voluntatis, supposita gratia excitante, pri-
mò inchoandam esse ab eadem vo-
luntate creata pro sua innata liber-
tate, ut ipsa libertatis eius illæsa con-
seruentur, docent consequenter, li-
berum arbitrium ita habere domi-
nium sui actus, ut determinatio ta-
lis actus, etiam quando est superna-
turalis, sit primò, & immediatè, in
eius potestate; nec posse aliter liber-
tatem.

*Ex di-
sput. 117.*

tatem illius, quantum ad usum actualem, imò nec, quantum ad ipsam potentiam liberam, defendi.

2. Nos autem, qui defendimus, liberum arbitrium creatum non esse primum se mouens, vel primum se determinans, aut primum inchoans suam determinationem: fatemur quidem, quod idem arbitrium habeat verum dominium sui actus, ut causa eius proxima, sed tamen in actuali usu dominij, & facultatis, quā super suos actus habet, dependet à Deo, tanquam à Domino absoluto prædeliberante, & prædeterminante, ante præscientiam futuræ cooperationis, quid in particulari sit actuorum ipsum arbitrium creatum. Itaque deliberatio, & determinatio arbitrij creati ad alteram partem, cadit sub prædeliberatione, & prædeterminatione diuina, & ab ea dependet in genere causæ efficientis, quod liberum arbitrium creatum delibetur, & velit, quod bonum est, hæc doctrina manet fatis probata ex di-

etis lib. i. cap. 6. & 7.

Vnde dominium sui actus non ;
 est primò in potestate arbitrij creati,
 sed in potestate , & dominio Dei,
 præsertim respectu actuum super-
 naturalium. Volumus dicere , quòd
 omne dominium , & actualis usus
 dominij , quod voluntas creata , vt
 causa proxima habet , aut exercet su-
 per actus liberos , quos clicit , proce-
 dit à Deo , vt à potissima , & prima
 causa efficiente , & in illum tandem ,
 tanquam in primum authorem , &
 primum Dominum absolutum , de-
 bet reduci : & loquimur de omni-
 bus actibus , qui in individuo non
 sunt peccata. Hæc est constans do-
 ctrina Aug. lib. 2. retract. cap. i. lib.
 de prædest. SS. cap. 10. lib. de dono
 perseui. cap. 8. & 13. ubi refert di-
 ctum illud Ambrosij lib. de fug. sæ-
 cul. cap. 1. Non enim in potestate nostra
 est cor nostrum , & nostra cogitationes: quod
 omnis , qui humiliuerit & veraciter pius est ,
 esse verissimum semit. Et lib. de correct.
 & grat. cap. 14; inquit : Sic uelle ual
nolla

760 De Auxiliis diuinæ gratiae,
nolle in volentis , aut nolentis est potestate;
ut diuinam voluntatem non impeditat , nec
superet potestatem. De his enim , qui fa-
ciunt , quæ non vult ; facit ipse , quæ vult.
Et paulò inferius : Si ergo cùm voluerit
reges in terra Deum constituere , magis ha-
bet in potestate voluntates hominum , quam
ipsi suas , quis alius facit , ut salubris sit
correptio , & fiat in correpti corde corre-
ptio , ut cœlesti constituatur in regno ? Et
lib. i. retract. cap. 22. In potestate quip-
pe hominis est mutare in melius voluma-
tem : sed ea potestas nulla est , nisi à Deo de-
tetur , de quo dictum est Ioan. i. Dedit eis
potestatem filios Dei fieri.

4. Eandem sententiam tenet S.Th.
3. cont. Gent. cap. 149. ubi explicans
illud Apostoli : Non est volentis , neque
currentis , sed Dei miserentis , inquit:
Non ergo per huiusmodi verba excluditur
liberum voluntatis arbitrium , sicut qui-
dam male intellexerunt , quæsi homo non
sit dominus suorum actuum intericrum , &
exteriorum , sed ostenditur Deo esse subie-
ctum. Et 2.2. quæst. 2. art. 5. ad 1. ait ,
quod si in potestate hominis esse di-
catur

catur aliquid excluso auxilio gratiæ; sic ad multa tenetur homo, ad quæ non potest sine gratia præparante; sicut ad diligendum Deum, & proximum, & similiter ad credendum articulos fidei. Sed tamen hoc potest cum auxilio gratiæ. Et 1.2. quæst. 109. art. 2. ad 1. explicans, qualiter homo habeat dominium sui actus ait: *Mens hominis, etiam sani, non ita habet dominium sui actus, quin indigeat manuari à Deo, & multo magis liberum arbitrium hominis infirmi post peccatum, per quod impeditur à bono per corruptionem naturæ.* Et 1. cont. Gent. cap. 68. post s. rat. clariùs idipsum confirmat his verbis: *Dominium autem, quod habet voluntas supra suos actus, per quod in eius est potestate velle, vel non velle, excludit determinationem virtutis ad unum, & violentiam cause exterius agentis: non autem excludit influentiam superioris cause, à qua est ei esse, & operari; & sic remanet causalitas in causa prima, que Deus est, respectu motuum voluntatis.* Et in 2. sent. dist. 25. quæst. 1. art. 1. ad 3. art.
quod

762 De Auxiliis diuinæ gratiæ,
quod determinatio actionis, & finis in po-
testate liberi arbitrij constituitur. Vnde re-
manet sibi dominium sui actus, licet non
ita, sicut primo agenti. Quasi diceret,
hominem non habere primum, &
absolutum dominium sui actus: sed
hoc dominium residere tantum apud
Deum.

5. Secundò probatur ex illo Pro-
uerb. 21. *Cor Regis in manu Domini*, id
est, in potestate Domini, sicut diuisio-
nes aquarum, quocumque voluerit, veret
illud. Quibus verbis significatur, do-
minium cordis, voluntatis, & liberi
arbitrij, quod habet potissimum inter
Principes temporales, scilicet Rex
superiorum in terra non cognoscens,
subditum esse, & subiectum, quan-
tum ad omnes suos motus potestati,
& dominio liberij arbitrij diuini.
Item etiam Rom. 9. *Non volentis*, scilicet
velle, nec currentis, scilicet cur-
rere, sed miserentis est Dei. Quæ verba
non significant, hominem non ha-
bere dominium, & potestatem su-
pra velle, & nolle, sed declarant, ho-
minem

minem non habere primum, & ab-solutum dominium supra suum vel-le, & nolle; sed Deum solùm esse primum, & absolutum nostrarum actionum dominum, & in potestate illius esse nostrum velle, & nolle, & ab eius nutu, & voluntate pendere. Cui consonat illud Ierem. 10. *Scio Domine, quia non est hominis via eius; nec viri est, ut ambulet, & dirigat gres-sus suos.*

Tertiò probatur ratione. Ut docet 6. S.Thom. Dominium est facultas vtendi re; sed nulla creatura habet potestatem vtendi suo arbitrio à seipso, sed omnis usus actualis liberi arbitrij, respectu cuiuscumque actus boni, est à Deo, ut suprà ostensum est. Ergo nulla creatura habet pri-mum, & absolutum dominium sui actus, sed tale dominium est solùm apud Deum, ac per consequens, in actuali usu huius dominij depen-det à Deo, tanquam à priori causa per se efficiente.

Sed contra obiicitur S.Aug. lib. I. 7.

de

764 De Auxiliis diuinæ gratiæ,
de lib. arb. cap. 12. vbi ait: *Vides igitur iam, ut existimo, in voluntate nostra esse constitutum ut hoc vel fruamur, vel careamus tanto, & iam vero bono? Quid enim tam in voluntate, quam ipsa voluntas sita est?* Et cap. 14. *Quid, inquam, quisque sectandum, & amplectendum eligat, in voluntate esse possum.* Et idem dicit lib. 2. cap. 18. & lib. 3. cap. 3. & 17.

8. Respondetur, quod S. Augustinus expressè docet nostram sententiam, ut patet ex locis superius adductis. Et ad testimonia in contrarium respondet ipse net August. lib. 1. retract. cap. 9. vbi refert eadem, & alia consimilia testimonia, fuisse sibi prius à Pelagio obiecta, contendente illum in suam sententiam pertrahere. Et cap. 10. eiusdem lib. ad obiecta testimonia respondens, ait: *Quod vero dixi: Illud autem lumen non irrationalium oculos pascit, sed pura corda eorum, qui Deo credunt, & ab amore visibilium rerum, & temporalium se ad eius præcepta implenda conseruent, quod omnes homines*

nes possunt, si velint; non existiment noni
harenici Pelagiani secundum eos esse di-
ctum. Verum est enim omnino, omnes ho-
mines hoc posse, si velint; sed preparatur
voluntas a Domino, & tanum augetur
munere charitatis, ut possint; quod ideo di-
ctum non est, quia praesenti necessarium
non erat questioni. Et idem confirmat
cap. 22. Alia argumenta, quae contra
istam doctrinam obiciuntur, soluta
sunt lib. 1. cap. 7. & lib. 2. cap. 6. & 8.

C A P V T XVIII.

Quod arbitrij nostri concordia cum
infallibilitate præscientiae, pro-
nudentiae, & prædestinationis
dihine, non possit naturali ratio-
ne demonstrari.

FVit autem quorundam Theolo- 1.
gorum opinio, afferentium, non *Ex di-*
solum esse naturali lumine euidenter sput. 118.
notum, hominem arbitrij libertate
esse

766 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
esse præditum, sed etiam concordiam
eiusdem arbitrij, cum infallibilitate
diuinæ præscientiæ, & prouidentiæ,
dilucide, & facile per scientiam me-
diam concordari posse, ut lib. i. c. 4.
visum est.

2. Communis tamen sententia Tho-
mistarum fatetur, arbitrij nostri li-
bertatem posse quidem solo lumine
naturæ euidenter cognosci, & de-
monstrari: qualiter autem actualis
vſus illius stet simul cum infallibi-
litate præscientiæ, prouidentiæ, &
prædestinationis, & cum efficacia
diuinæ gratiæ, non posse perfectè
solo lumine naturæ cognosci, aut
comprehendi: & ideo rationem hu-
ius concordiæ credendam esse, &
captiuandum intellectum in obse-
quium fidei. In hanc sententiam pro-
pendet Caiet. i.p. quæſt. 22. art. 4. §.
Ad hanc dubitationem; vbi præsen-
tem difficultatem resoluens, post-
quam retulit sententiam afferen-
tium, quòd idem actus contingens
futurus est, & ineuitabilis; euitabilis
qui

quidem secundum se; ineuitabilis vero secundum quod est prouisus, sic concludit: *Quiescer intellectus noster non euidentia veritatis inspectae, sed altitudine inaccessibili veritatis occultae, &c.* quae videre oportet, quoniam piissime loquitur, & verba eius modestiam, & humilitatem redolent Christianam. Quem imitatus M. Bañes i.p. q. 23. art. 5. inquit: *Si quis non intelligit, quomodo usus liberi arbitrij sit liber, & nihilominus sui effectus iam prædefinitus à diuina prouidentia, oportet eum credere.* Et 2.2. quæst. 10. art. 1. *Primum omnium debuissent credere, quod aiunt, se non posse intelligere: credimus enim Catholici mysterium Trinitatis, etiam si non intelligamus.*

Hanc sententiam veram esse ceno- 3.
seo, & ad mentem S. August. & S.
Thom. Ad cuius euidentiam considerandum est, contingere multoties,
quod aliqua duo extrema, secundum
se considerata, euidenter cognoscantur
solo lumine naturæ, & tamen
connexio, quam inter se habent, &
modus connexionis absque lumine
supe

768 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
superiori, certò cognosci non possit,
aut demonstrari. Verbi gratia Deum
esse, est per se notum : & hominem
esse, etiam est notum lumine natu-
ræ: sed quod Deus sit homo, & homo
sit Deus, solum per diuinam reuelationem cognoscitur. Similiter etiam,
quando vnum extreum est naturaliter cognoscibile, alterum verò
solum cognoscitur per lumen supernaturale, connexio utriusque, & modus,
quo inter se cohærent, euidenter
demonstrari non potest: quamuis
alterum extreum solo lumine na-
turæ comprehendatur. Et ratio hu-
ius est ; nám connexio inter duo ex-
rema, & modus eiusdem connexio-
nis, euidenter cognosci non potest,
nisi utrumque extreum euidenter
cognoscatur : ergo , quotiescumque
alterum extreum est supernatura-
le, impossibile est , quod solo lumi-
ne naturæ euidenter cognoscatur
connexio, quam habet cum alio ex-
tremo , etiam si illud alterum extre-
num ordinem naturæ non transcen-
dat.

dat. Vnde S. August. lib. de dono perseu. cap. 14. ait: *Numquid idèo negandum est, quod aperium est, quia comprehendendi non potest, quod occultum est?* Nunquid, inquam, propterea dicturi sumus, quod ita esse perspicuum non ita esse; quoniam, cur ita sit, non possumus inuenire? Et in alio loco lib. 3. de pec. merit. & remis. cont. Pelag. cap. 4. inquit: *Ego autem, eis argumenta illorum soluere non valeam, video tamen inherendum esse iis, quae in Scripturis sunt apertissima, ut ex his reuelentur obscura, aut si mens nondum est idonea, quae possit ea, vel demonstrata cernere, vel abstrusa inuestigare, sineulla hesitatione credantur.* Et ferm. 20. de verbis Apostoli: *Melior est, (inquit) fidelis ignorancia, quam temeraria scientia.* Et Hieron. *Melius aliquid noscere, quam cum periculo discere.* Et Irenæus lib. 2. aduersus hæres. cap. 45. *Melius est ergo, & utilius, idiotas & parum scientes existere, & per charitatem proximum fieri Deo, quam putare multum scire, & multum expertos in suum Deum blasphemos inueniri.* Non

Kk ergo

770 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
ergo propterea ratio concordiæ libe-
ri arbitrij cum gratiæ donis , quæ à
S. August. S. Thom. ac eorum disci-
pulis assignatur , reiicienda est, quia
eam plenè intellectus noster videre,
aut comprehendere non potest.

4. Præterea probatur; Quia licet no-
strum liberum arbitrium intra limi-
tes naturæ contineatur , gratia ta-
men diuina , & eius efficacia totum
naturæ ordinem excedit : ergo utri-
usque connexio , & concordia non
potest perfectè , aut euidenter , pro
hoc statu ab intellectu nostro co-
gnosci, aut comprehendendi. Pater con-
sequentia; nam ut ostensum est, con-
nexio , & concordia duorum extre-
morum , quorum alterum est super-
naturale , non potest perfectè solo
lumine naturæ cognosci, aut demon-
strari.

5. Præterea, quia etiam in naturali-
bus multa sunt, quorum rationes nō
potest homo perfectè cognoscere,
aut demonstrare; scilicet modus, quo
anima rationalis est tota in toto , &
tota

tota in qualibet parte: & modus, quo Deus est in omnibus rebus per essentiam, præsentiam, & potentiam: & in formica, in apibus, & aliis mutis animalibus multa reperiuntur, in quorum cognitione plurimum laberant homines, propter quod ait Sapiens cap. 9. *Et difficile estimamus, quæ in terra sunt: & quæ in prospectu sunt, inuenimus cum labore.* *Quæ autem in cœlis sunt, quis inuestigabit?* *Sensum autem tuum quis faciet, nisi tu dederis sapientiam, & misericordiam sanctum tuum de altissimis.* Unde S. Aug. lib. 2. de Trin. in fine, quæ refert S. Th. q. 6. de pot. art. 3. in C. postquam in secundo libro de Trinitate questionem illam: *Vtrum creaturae spirituales sua naturali virtute miracula facere possint, diligenter pertractasset, concludit in fine: Mihi omnino utile est, ut meminerim virium mearum, fratresque meos admoneam, ut meminerint suarum, ne ultra quam tutum est humana progrediatur infirmitas.* *Quemadmodum enim hoc faciant Angeli, vel potius quemadmodum Deus hoc facit per Angelos*

772 De Auxiliis diuinæ gratiæ,
gelos suos, nec oculorum acie penetrare, nec
fiducia rationis enucleare, nec prouenu-
mentis comprehendere valeo, ut tam certus
loquar ad omnia, quarequiri de his rebus
possunt, quam si essem Angelus, aut Pro-
pheta, aut Apostolus. Vnde & hac mode-
ratione adhibita absque assertione, & sen-
tentiae melioris præindicio procedendum est,
quam ratio, & auctoritas poterit adiunhare.

6. Præterea, omnipotentia Dei, cum
sit infinita, non potest ab humano
intellectu perfectè cognosci, aut
comprehendi: sed Deus sua omniipo-
tentia facit, quod homo, cuius cor
mouet, velit, & liberè velit. Dicit
enim S.Th.2.sent.d.25.q.1.art.2.ad 1.
quod, etiamsi Deus voluntatem ho-
minis in aliud mutet, nihilominus
tamen hoc sua omnipotentia facit,
ut illud, in quod mutatur, volunta-
tiè velit: ergo non potest perfectè ab
homine cognosci, aut comprehendi,
quomodo stet libertas arbitrij cum
motione Dei efficaci, aut cum infal-
libilitate prouidentiæ, & prædesti-
nationis diuinæ.

C A P V T X I X .

*Legitima concordia liberi arbitrij
cum infallibilitate diuinæ præ-
destinationis, & efficacia auxi-
liorum gratiæ statuitur.*

Exclusa concordia in scientia me-
dia, & aliis principiis superiùs ^{Ex diss.} 1,
impugnatis fundata, quæ à diuersis ^{121.}
Doctoribus assignatur: reliquum est,
vt concordiam legitimam liberi ar-
bitrij cum diuina præscientia, prouid-
entia, & prædestinatione, atque cū
efficacia auxiliij diuinæ gratiæ subii-
ciamus, quam S. August. S. Prosp.
Hilarius, S. Anselm. & alij Patres,
& inter Scholasticos Doctores S.
Thomas, & Thomistæ tradiderunt,
quæ contraria cùm sit concordiæ
in scientia media fundata, neces-
se est, vt contrariis etiam funda-
mentis superiùs propositis, & ex-
plicatis innitatur. Ad cuius in-
K k 3 telligen

telligentiam recolenda sunt, quæ contra quatuor fundamenta potissimum aduersæ concordiæ in discursu huius operis statuimus. Cum enim per scientiam medium libertas arbitrij cum infallibilitate prædestinationis, & efficacia auxiliorum gratiæ concordari non possit: ut ex præmissis constat; necesse est ad omnipotentiam Dei, & efficaciam diuinæ voluntatis ad tuendam legitimam concordiam, recutramus.

2. Dicendum est ergo ad efficaciam diuinæ voluntatis, & infinitam virtutem omnipotentiæ illius, tanquam ad primam radicem, esse reducendam omnem libertatem actualem, & contingentiam, quæ in actibus humanis, & quibuscumque aliis actionibus reperitur. Cum enim, ut dicit S. Thom. i.p.q. i9. art. 4. aliqua causa efficax fuerit ad agendum, effectus consequitur causam: non tantum secundum id quod fit, sed etiam secundum modum fieri, vel essendi. Ex debilitate enim virtutis actiuae in semine contingit, quod filium nasci

nascitur dissimilis patri in accidentibus,
 quæ pertinent ad modum effendi. Cum
 igitur voluntas divina suæ efficacissima, non
 solum sequitur, quod fiant ea, quæ Deus
 vult fieri, sed quod eo modo fiant, quo
 Deus ea fieri vult. Vult autem quædam
 fieri Deus necessario, quædam contingens
 eter, ut sit ordo in rebus ad complementum
 universi: & ideo quibusdam effectibus a-
 pianit causas necessarias, quæ deficere non
 possum, ex quibus effectus de necessitate
 prouenient; quibusdam autem aptauit cau-
 sas contingentes defectibiles, ex quibus effe-
 ctus contingenter eveniant. Non igitur
 propterea effectus voliti à Deo evenient
 contingenter, quia causa proxima sunt con-
 tingentes: sed propterea quia Deus voluit
 eos contingenter evenire, contingentes causas
 ad eos preparauit. Et idem docet eam-
 dem i. p. q. 22. art. 4. vnde ex hoc,
 quod Deus prædestinavit, & voluit,
 quod Petrus tali tempore, & cum
 tanta intensione conuertatur, ne-
 cessariò sequitur necessitate con-
 sequentiæ, & infallibilitatis, quod
 Petrus conuertatur eadem inten-
 sio-

776 De Auxiliis diuinæ gratiæ;
ne , & liberè connuertatur , quia u-
trumque Deus prædefiniuit , & vo-
luit. Neque illa necessitas conse-
quentiæ, siue ex suppositione decre-
ti voluntatis diuinæ repugnat liber-
tati, ut superius lib. 2. cap. 10. expli-
catum est. Et idem dicendum de o-
mnibus aliis actibus bonis ; quia
ut dicit S. Thom. 1. 2. quæst. 10.
art. 4. ad 1. *Voluntas diuina non solum*
se extendit , ut aliquid fiat per rem
quam mouet , sed ut etiam eo modo fi-
at , quo congruit naturæ ipsius , & ideo
magis repugnaret diuinæ motioni , si vo-
luntas ex necessitate moueretur , quod
sua naturæ non competit , quam si me-
ueretur liberè , prout competit sua naturæ.
Hinc est illud , quod S. Anselm. lib.
de conc. præscientiæ & prædest. Dei
c. 1. paulo post medium ait: *Quoniam*
quod Deus vult nō potest nō esse cùm vult
hominis voluntatem nulla cogi , vel prohibi-
beri necessitate ad volendum , vel non vo-
lendum , & vult effectum sequi voluntati-
tem ; tunc necesse est voluntatem esse libe-

ram, & esse, quod vult. Ex quibus verbis euidenter constat, per decretum voluntatis diuinæ, non auferri, vel impediri libertatē nostræ voluntatis, vel eius usum actualem; sed potius perfici, & causari. Vnde non debemus inferre: *Deus vult Petrum loqui*: ergo necessariò loquetur; sed inferendum est: ergo loquetur liberè, quia Deus voluit, ut ipse Petrus liberè loquatur.

Sicut ergo auctores oppositæ sententiae ad scientiam medium con-^{3.}
fugiunt, ut libertatem arbitrij cum infallibilitate diuinæ præscientiæ, prouidentiæ, & prædestinationis, atque cum efficacia auxiliorum gratiæ concilient: ita & nos ad omnipotentiam, & summam efficaciā diuinæ voluntatis recurrimus, & ad Dominum, quod sua diuina maiestas habet super voluntates hominum, ut eas quod voluerit, & quando voluerit, faciat inclinari. Et hoc modo arbitramur, antiquam cōcordiā libertatis arbitrij creati cum in-

778 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
fallibilitate prædestinationis, & effi-
cacia auxiliorum gratiæ, iuxta men-
tem S. Augustini, & S. Thomæ de-
fendendam esse, & explicandam, vt
ex dictis in discursu huius operis
satis constat, & ex locis Scripturæ,
quæ ad diuinam voluntatem, & o-
mnipotentiam referunt omnia bo-
na, quæ in tempore fiunt. Vnde S.
Augustinus lib. de nat. grat. cap. 10.
ait: *Scriptura diuina, si diligenter inspi-
ciatur, ostendit, non solum bonas hominum
voluntates, quas ipse facit ex malis, &
a se factas bonas in actus bonos, & in a-
ternam dirigit vitam; ita esse in Dei po-
testate, ut eas, quo voluerit, & quando
voluerit, faciat inclinari, vel ad pœnas
quibusdam ingerendas, sicut ipse iudicat,
occultissimo quidem iudicio, sed sine ulla
dubitacione iustissimo.* Idem docet ali-
is in locis superiùs inductis, in qui-
bus probat, humanas voluntates,
voluntati Dei non posse resistere,
ac Deum magis habere in potesta-
te sua hominum voluntates, quam
ipsi suas; non obscurè iudicans ad
omnipo

omnipotentiam voluntatis Dei, *qui*
facit concordiam in sublimibus Job 25.
esse recurrentum, vt libertatem ar-
bitrij creati cum infallibilitate præ-
destinationis conciliemus. Ad hanc
recurrerit S. Thom. tum locis superi-
us allegatis, tum etiam in 2. sent.
dist. 25. q. 1. art. 2. ad 1. vbi ait
quod Deus operatur in voluntate, & in
libero arbitrio secundum eius exigentiam:
vnde etiam si voluntatem hominis in ali-
*nd mutet; nihilominus hoc sua omnipot-*entia* facit, ut illud, in quod mutatur, vo-*luntarie* velit, & ita coactionis ratio tolli-*tur.** Vbi S. Thom. non ad præscientiam, sed ad omnipotentiam, & sumimam efficaciam diuinæ voluntatis recurrit, vt libertatem arbitrij cum diuina providentia, & causalitate concordet. Idem constat ex iis, quæ dicit 1.p. & 1. 2. locis superius allegatis.

C A P V T X X.

Soluuntur argumenta, contra prædictam concordiam.

1. **C**ONTRA PRÆDICTAM DOCTRINAM,
Ex disp. & RATIONEM CONCORDIAE LIBERI
 221. ARBITRIJ CUM DIUINA PRÆSCIENTIA, PRO-
 UDENTIA, PRÆDESTINATIONE, & CUM
 EFFICACIA AUXILIORUM GRATIÆ, MULTA
 ARGUMENTA OBIICIUNTUR, QUÆ IN PRÆ-
 CEDENTIBUS LIB. I. CAP. 6. & 7. & LIB. II.
 CAP. 8. TAETA SUNT, & SOLUTA; NUNC AU-
 TEM AD MAIOREM CLARITATEM, & EX-
 PLICATIONEM DOCTRINÆ SS. AUGUST. &
 THOM. VNUM, AUT ALTERUM PROPO-
 NENDUM EST, & SOLUENDUM.

2. PRIMUM, & POTISSIMUM ARGUME-
 TUM EST: NAM CONCORDIA, QUÆ PRÆ-
 DETERMINATIONEM PRÆDICTAM IN VO-
 LUNTATE CREATÆ, AUT DECRETUM DIUINÆ
 VOLUNTATIS EFFICAX, ANTECEDENTER AD
 PRÆSCIENTIAM FUTURÆ COOPERATIONIS
 ARBITRIJ NOSTRI CONSTITUIT, NON VIDE-
 VIT POSSE DISTINGUI A SENTENTIA HÆ-
 RETICO.

reticorum, negantium liberum arbitrium, nisi quoad voces. Nam hæretici non negant, Deum liberè agere, cùm determinat voluntatem nostram, & homines habere plenum, atque perfectum iudicium rationis, cùm aliquid eligunt, & sponte, ac voluntariè eligere: sed dicunt, decreto Dei, & prædeterminatione omnia fieri, nec posse Deo decernenti, & prædeterminanti resisti: & ideo liberum arbitrium hominum esse titulum sine re, vel rem de solo titulo, id est, nomen inane, & superuacaneum: ergo si nos etiam admittimus, ita determinari à Deo voluntatem nostram, ut non agat, nisi id, ad quod à Deo determinatur; & tamen quia Deus eam liberè determinat, & ipsa voluntariè, & cum pleno iudicio rationis agit, contendamus, hominem esse liberi arbitrij, sequitur, quod tota controuersia inter nos, & hæreticos, sit de nomine: utrum videlicet homo sit dicendus liberi arbitrij, nec ne. Quod tamen non

782 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
non est admittendum, quia labores
tot hominum doctissimorum, & i-
psius Concilij Oecumenici pro af-
serenda arbitrij libertate consumpti,
aliud nobis persuadent. Nec enim
ignorabant viri illi sapientissimi,
quod S. August. in Epist. 28. ad Hier-
ron. & alibi admonuit, *cum dere con-
stat, non esse de nomine litigandum.*

3. Ut huius argumenti solutio cui-
denter appareat, obseruandum est
valde, hæreticos non in omnibus,
sed in aliquibus ab Ecclesia, disce-
dere, iuxta illud, quod dicit Psalmista Psalm. 55. *Quoniam in multis e-
rant mecum.* Nam hæretici in multis
quidem, sed non omnibus sunt cum
Catholicis, quod, & S. Aug. sup. eun-
dem Psalm. tom. 8. loquens contra
Donatistas his verbis notauit: *Baptis-
mum habebamus uterque, in eo erant me-
cum: Euangelium uterque habebamus, e-
rant in eo mecum: festa martyrum celebra-
bamus, erant ibi mecum. In schismate non
mecum: in multis mecum, in paucis non
mecum: sed in his paucis, in quibus non*

*mecum, non eis profundunt multa, in quibus
mecum.* Proportionabiliter nos dici-
mus de Caluino, illum non in o-
mnibus, sed in multis ab Ecclesiæ
Catholicæ doctrina recessisse. Cùm
ergo falsa veris, & vera falsis do-
ceant hæretici permixta, oportet in-
ter lepram, & lepram, & cutem sa-
nam, & doctrinam Catholicam, et-
iam in ipsis hæreticorum libris, cau-
tè discernere, non vtraque confun-
dere, sed verum à falso separare.
Scriptum est enim Ierem. 15. *Si se-
paraueris pretiosum à vili, quasi os mecum
eris.* Nec debent, aut possunt Ca-
tholici ea, in quibus hæretici ab Ec-
clesia non discedunt, abnegare, aliàs
profectò orationem Dominicam
damnare iure possent, & deberent,
quia Caluinus proferendam esse, &
credendam, afferuit. Errauit ergo
primò Caluinus, vt quidam ex Do-
ctoribus, qui contra illum scripse-
runt, bene adnotauit, quoniam illam
peſſimam conſequentiā approba-
uit: *Voluntas diuina est prima caufa
omnium*

784 *De Auxilis diuinæ gratiæ*,
omnium rerum, & iam ab æternitate
decreuit, quid velit, aut non ve-
lit fieri; nulla igitur esse potest in ho-
mine libertas arbitrij. Nam prima
causa efficacissima est, & secundum
Scripturas, non potest ullus diuinæ
resistere voluntati. Nos autem dici-
mus econtra, antecedens quidem
esse verum, & ex sacris Literis de-
sumptum; consequentiam aut esse
malam, & consequens hæreticum.
Nam, ut docet S. Thom. 1.2. quæst. 10.
art. 4. ad 1. & 1. p. quæst. 19. art. 8. C. &
ad 2. ex eo, quod voluntas Dei est
efficacissima, cui nullus potest resi-
stere, potius sequitur, quod fiant li-
berè, vel contingenter ea, quæ sic
fieri voluit, quia voluntas diuina
non solum se extendit, ut aliquid
fiat per rem, quam mouet; sed ut et-
iam eo modo fiat, quo congruit na-
turæ ipsius.

4. Secundò errauit Caluinus; quo-
niā afferuit, Deum ita efficaciter
mouere, & afficere hominis volun-
tatem, ut postea non sit nostræ ele-
ctionis

ctionis motioni eius, aut obtemperare, aut refragari, ut dixi disp. 3. Nos autem dicimus è contrario, quod, quamvis Deus efficaciter moueat liberum arbitrium, ut infallibiliter, & indeclinabiliter conuertatur, & piè operetur, sicut August. & Thom. sapientius docuerunt; nihilominus liberum nostrum arbitrium potest motioni Dei, vel obtemperare, vel refragari, & ut loquitur sacrum Conc. Trid. *illi dissentire, si velit.* Addimus, quod, quamvis fieri non possit, hæc duo simul esse vera, quod scilicet liberum arbitrium efficaciter moueatur à Deo ad piè operandum, & piè non operetur; nihilominus hæc duo simul sunt compossibilia, quod scilicet liberum arbitrium efficaciter moueatur à Deo ad pios actus, & possit eosdem actus non operari, si velit; ut suprà dictum est: & propterea voluntas in suis operationibus manet libera.

Tertiò errauit Caluinus, quoniam s. dixit, *D*eum per gratiam, vel motionem

786 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
nem efficacem , ita operari in nobis
velle , & nos ad seipsum conuertere,
vt gratiæ præuenienti nostrum ar-
bitrium , pedissequa voluntate non
obsequatur liberè. Nos autem dici-
mus cum sacro Conc. Trid. S.Thom.
& omnibus SS.Doctoribus , Deum
quidem sua præueniente gratia effi-
caci , ita nos conuertere ad seipsum ,
& operari in nobis velle , & perfice-
re pro bona voluntate , vt nihilomi-
nus voluntas nostra mota à Deo
præueniente gratia efficaci , pedisse-
qua voluntate , & libertate sua ob-
sequatur , & cooperetur Deo mo-
uenti. Sicut enim Deus cooperatur
homini ipsum præueniendo , & mo-
uendo ; ita & nostrum arbitrium
præuenienti Deo liberè cooperatur
subsequendo , vt Gelasius Papa e-
pist.5. ad vniuersos Episcopos per
Picenum , docuit , cuius verba plu-
ries sunt à nobis superiùs adducta.

6. Quartò errauit Caluinus , quo-
niam gratiam ita esse à se ipsa ef-
ficacem posuit , vt excluderet mo-
tionem

tionem moralem , quæ est per consilia, & suasiones, & tolleret liberam cooperationem humanæ voluntatis. Nos autem dicimus , gratiam efficacem includere, vel supponere moralem motionem , & suasionem , & eamde gratiam efficacem nō tollere, sed potius perficere libertatē arbitrij.

Quintò errauit Caluinus , & in Deum impius , & blasphemus fuit in eo , quod dixit , decreto Dei , ac voluntate eius , & prouidentia homines peccare, ac Deum esse causam , & authorem peccati , & mala opera in nobis, ita ut bona operari non permisiuc solūm , sed verè , & propriè. Nos autem econtra cum sacro Cōc. Araus. & Trid. dicimus , Deum non operari mala opera ita, ut bona , sed solūm ea permittere : homines autem sua diuntaxat mala voluntate peccare , non autem decreto aliquo, aut prouidentia Dei. Distinguimus tamen duo cum SS. Aug. & Thom. in operibus malis ; alterum , quod entia sunt ; alterum verò , quod mala sunt,

788 *De Auxiliis diuinae gratiae*,
sunt, & primum tribuimus Deo, ut
primæ causæ per se efficienti: nam
omne ens per participationem pro-
cedit à primo ente per essentiam,
quod est Deus. Secundum autem
solùm tribuimus causæ secundæ de-
ficienti, scilicet creatæ voluntati,
quæ defectibilis est, eo quod ex ni-
hilo producta est.

8. Sextò errauit Calvinus in eo,
quod dixit, voluntatem nostram, ni-
si per Dei gratiam flectatur in bo-
num, naturaliter esse ad malum pro-
pensam. Nos autem dicimus cum
SS. Doctoribus, August. & Thom. vo-
luntatem nostram naturaliter incli-
nari ad bonum, tanquam in pro-
prium obiectum, & hanc inclinatio-
nem habere ab authore naturæ; quod
autem ad malum flectatur, ex ipsa
mala voluntate, vel ex suggestione
diaboli procedit.

9. Hæc, & alia deliramenta contra
doctrinam Catholicam effuttiuit Cal-
vinus, ut lib. i. cap. 3. visum est, pro-
pter quæ meritò cum aliis hæreticis
damna

damnatus est ab Ecclesia in Concilio Trid. ut constat ex capitibus, & canonibus editis ab eodem Concilio; non tamen errauit afferendo, Deum æterno decreto sua voluntatis, cui nulla creatura potest resistere, prædeterminasse omnes actus bonos, qui in tempore fiunt, aut sua gratia efficaciter flectere, & mouere eandem voluntatem, ut tales actus infallibiliter operetur. Hoc enim verbum non est ex Caluino, sed ex August. lib. de dono perseuer. cap. 6. dicente: *Nihil su, nisi quod aut ipse facit, aut fieri ipse permittit. Potens ergo est, & à malo in bonum flectere voluntates, & in lapsum pronas conuertere, ac dirigere in sibi placitum gressum. Cui non frustra dicitur: Deus tu conuersus vinificabis me.*

His suppositis ad argumentum factum responderetur, hanc nostram rationem concordiae per efficax decretum voluntatis diuinæ non solum quoad voces, sed etiam quoad rem ipsam, ut cælum à terra distinguiri ab errore hæreticorum, megantium

tium liberum arbitrium. Nam licet hæretici non negent, Deum libere agere, cùm determinat voluntatem nostram, & homines habere plenum atque perfectum iudicium rationis, cùm aliquid eligunt; & sponte absque coactione eligere; negant tamen, hominem se libere determinare in actu secundo, ut vera causa libera sui actus; negant ipsum habere iudicium rationis verè liberum, cùm aliquid eligit. Negant denique, hominem voluntariè eligere, si voluntariè accipiatur, ut significat idem, quod libere. Et cùm inferunt ipsimet hæretici, ideo liberum arbitrium hominis esse titulum sine re, vel rem de solo titulo, ex eo quod decreto Dei, cui prædeterminanti resisti non potest, omnia fiant, quæcumque fiunt in tempore; decipiuntur maximè in illatione consequentiæ, & in ipso consequenti, dū ex antecedenti Catholico; per consequentiam pessimam, consequens hæreticū intulerunt, ut latius à nobis ostendatur.

ostēsum est suprà. Addo, Catholicos non concedere absolutè, liberū arbitriū creatū nō posse dissentire motioni efficaci, vt arguēs supponere videtur; sed solum cū addito diminuēte nempē in sensu cōposito; quia videlicet, vt suprà explicatū est, & probatū, hæc duo simul esse vera nō possunt: *Deus efficaciter mouet liberū arbitrium ad consensum; & liberum arbitrium dissentit.*

Secundum argumentum est. Hæc 11. ratio conciliandi libertatem arbitrij cum gratia est pæne inintelligibilis, nec quietat nostrum intellectum: & propter eius difficultatem Pelagiani negauerunt necessitatem gratiæ efficacis: Lutherani autem, & Caluiniani admittentes eiusdem gratiæ efficacitam, de medio abstulerunt libertatem arbitrij: Concordia autem, quæ scientiæ mediæ innititur, dilucidè, ac facile libertatem arbitrij cum infallibilitate diuinæ prædestinationis, & efficacia auxiliorum gratiæ conciliat, ac viam aperit, qua Pelagiani, & Lutherani ad unitatem,

Eccle

792 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
Ecclesiæ redeant. Quæ quidem con-
cordia , si data explanataque semper
fuisset , fortè neque Pelagiana hære-
sis fuisset exorta , neque Lutherani
tam impudenter arbitrij nostri li-
bertatem fuissent ausi negare , ob-
tendentes cum diuinæ gratia , præ-
scientia , & prædestinatione cohære-
re non posse : neque ex August. opini-
one , concertationib[us]que cum Pe-
lagianis tot fideles fuissent turbati ,
ad Pelagianosque defecissent : facile-
que reliquiæ illæ Pelagianorum in
Gallia , quorum in Epistolis Prosp.
& Hilarij fit mentio , fuissent extin-
ctæ : vt patet ex iis , in quibus homi-
nes illos cum Catholicis conuenisse ,
& ab eis dissensisse eadem Epistolæ
testantur : concertationes denique
inter Catholicos facile fuissent com-
positæ.

¶ 2. Respondetur , quod , vt suprà hoc
lib. cap. 18. dictum est , ratio concor-
diæ liberi arbitrij cum gratia non
potest perfectè ab homine cognosci
pro isto statu , aut comprehendendi. Vn-
de

de , licet non perfecte quietet intellectum concordia à nobis , imò & à SS. Aug. & Thom. assignata , non propterea reiicienda est , cùm ex suprà dictis constet testimoniis sacra- rum Litterarum , & doctrinæ Conciliorum esse conformem . Claritas putem , & facilitas , quam concor- dia in præscientia media fundata præ se ferre videtur , multas reuera inuoluit difficultates , quas in lib. I. cap. 6o. imò & in toto fere discursu huius Operis tetigimus . Nec vide- tur apta eiusmodi concordia ad resi- stendum Pelagianis , & Lutheranis , ut ex suprà dictis colligi potest . Ad- do , Pelagianos non propter anti- quam concordiam ab Augustino tra- ditā negasse gratiæ efficacis necessi- tatem ; aut Lutheranos propter eam- dem concordiam libertatem arbitrij de medio abstulisse ; sed quia sapere voluerunt plus , quām oportet sape- re , solāmque doctrinam quietati- uam intellectus admittere . Vnde propter suam obstinationem , & non

794 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
propter concertationes S. Augusti-
ni cum Pelagianis à fide Catholica
defecerunt, & negauerunt, quod cer-
tum est, quia comprehendere volue-
runt, & non potuerunt, quod occul-
tum est.

EPILOGVS EORVM, QVÆ
in præcedentibus dicta sunt, con-
tinens propositiones XX.

CAPVT XXI.

De viribus liberi arbitrij, præsertim
in natura lapsa.

1. **P**rima propositio. Liberum ho-
Ex disp. minis arbitrium in natura lapsa
222. non potest absque auxilio gratiæ ef-
ficere opus morale, quod compara-
tione finis naturalis sit verè bonum,
ac veræ virtutis opus, ita ut ab ope-
rante referatur in Deum, ut in ultim-
um finem naturalem, dilectum su-
per omnia simpliciter. Lib. 3. cap.
ii. ex disp. 50.

Secunda

Secunda propositio. Homo per 2.
solas vires naturæ , non potest o-
mnibus mysteriis supernaturalibus
sibi propositis , & explicatis assen-
tiri , tanquam reuelatis vt à Deo
reuelata sunt : ita videlicet , vt ratio
formalis credendi sit reuelatio diui-
na. Lib. 3. cap. 7. ex disp. 49.

Tertia propositio. Non solùm 3.
ipsa fides , sed etiam primum ini-
tium fidei procedit ex auxilio gra-
tiæ , & non ex solis viribus naturæ.
Lib. 3. cap. 7. citato.

Quarta propositio. Liberum ho- 4.
minis arbitrium in natura lapsa non
potest absque auxilio gratiæ dili-
gere Deum , super omnia simpli-
citer , etiam vt est author naturæ.
Lib. 3. cap. 8. ex disp. 51.

Quinta propositio. Homo in na- 5.
tura lapsa , absque auxilio gratiæ
implere non potest omnia præce-
pta , etiam legis naturalis , aut supe-
rare quamcumque magnam diffi-
cultatem , & tentationem pro quolibet
etiam paruo tempore , quam , pro

796 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
eadem lege seruanda, necesse sit vin-
cere. Lib. 3. cap. 10. ex disp. 54.

*De homine faciente, quod in se est
ex solis viribus naturæ.*

6. *Sexta propositio.* Nulla est lex,
aut fuit vñquam à Deo statuta
dandi auxilia actualia præuenientis
gratiæ, facientibus totum, quod in
se est, ex sola facultate naturæ, nec
Christus Dominus meruit, aut vo-
luit esse talem legem. Lib. 4. cap. 1.
ex disp. 56.

*De comparatione gratiæ liberi arbi-
trij adiuuicem.*

7. *Septima propositio.* Deus sua
gratia adiuuante influit in liberum
arbitrium illud promouendo, ut co-
operetur, & similiter verè efficien-
ter causat simul cum eodem libero
arbitrio piam eius operationem. Ita-
que operatio diuina duo facit. Pri-
num est mouere efficaciter liberum
arbi

arbitrium, ut operetur. Alterum est, mul cooperari cum eodem arbitrio, & producere verè efficienter actum liberum. Lib. 2. cap. 1. ex disp. 18. & cap. 9. ex disp. 24. & cap. 19. & 20. ex disp. 82. 83. & 86.

Octaua propositio. Postquam Deus sua excitante gratia pulsat, & tangit hominum corda, non expectat, ut ipsa voluntas, ex sua innata liberteate inchoet suum motum consentiendo; sed Deus per gratiam adiuuantem efficit, ut liberè, & infallibiliter consentiat. Lib. 3. cap. 23. ex disp. 95.

Nona propositio. Gratia adiuans, & liberum arbitrium non sunt causæ partiales supernaturalis consensus, sicut duo trahentes nauim, ita ut neutra præmoueatur ab alia, vel efficiat eam secum cooperari. Lib. 4. cap. 1. ex disp. 56.

*De praescientia, & predestinatione
Dei gratuita.*

10. Decima propositio. Nō est in Deo
constituenda scientia media, qua ante
actuale decretum voluntatis suæ
cognoscat, quid arbitrium creatum
ex sua innata libertate actuum esset,
si in tali rerum ordine collocetur: vel
si tali, vel tali supernaturali excita-
tione, etiam interius inuitetur, & al-
liciatur: sed omnis præscientia co-
operationis arbitrij, futuræ etiam ex
hypothesi, prædicta præsupponit in
signo rationis liberum decretum vo-
luntatis diuinæ: quo absolutè, vel
data illa hypothesi velit in nobis,
atque nobiscum operationem illam
efficere, si est bona; aut permittere,
si est mala. Lib. 1. cap. 6. & 7.

11. Undecima propositio. Nulla da-
tur ex parte nostra causa, ratio, vel
conditio, propter quam diuina prö-
videntia supernaturalis comparatio-
ne huius, vel illius, sortiatur ratio-
nem formalem prædestinationis, vel
retineat rationem communem prö-
videntiæ: sed prædestinatione ipsa re-
ducenda est in solam Dei volunta-
tem

tem gratuitam. Lib. 4. cap. 6. ex disputat. 36. & cap. 7. ex disputat. 37.

Duodecima propositio. Deus ab- 12.
soluto , & efficaci decreto suæ vo-
luntatis , antecedente ad præscien-
tiam boni usus liberi arbitrij futuri,
prædeterminauit omnes actus bo-
nos , qui in tempore fiunt , eos præ-
fertim , per quos prædestinati ad vi-
tam æternam perueniunt. Lib. 2. cap.
5. & 6. ex disp. 22. & 23. & lib. 3. cap.
20. ex disp. 83.

Decimatercia propositio. Coope- 13.
ratio liberij arbitrij cum gratiæ donis
est in prædestinatis , & efficienter
procedit à Deo faciente per auxi-
lium gratiæ , quod nos liberè coope-
remur ; ac per consequens , non de-
pendet à sola , & innata arbitrij
libertate. Lib. 4. cap. 6. ex dispu-
tat. 36.

*De duplice auxilio gratiæ , sufficien-
ti scilicet , & efficaci.*

14. Decimaquarta propositio. Necessariò distinguendum est duplex Dei adiutorium, siue auxilium gratiæ; aliud sufficiens, quo homo potest ad Deum conuerti, vel piè operari; aliud efficax, quo Deus efficit, ut actualiter conuertatur, & piè operetur. Lib. 3. cap. 16. ex disp. 76. & cap. 19. ex disp. 82. & 86.
15. Decimaquinta propositio. Auxilium efficax præuenientis, seu præoperantis gratiæ mouet liberum arbitrium hominis ad bene operandum non solùm suadendo, alliciendo, inuitando, aut aliter, etiam interius moraliter attrahendo; sed etiam efficaciter, & verè efficiendo, ut ipsum arbitrium à Deo motum, & excitatum, se determinet ad bene operandum, & operetur. Lib. 2. cap. 1. & 6. & lib. 3. cap. 20. ex disputat. 83.
16. Decimasexta propositio. Efficacia auxiliij præuenientis gratiæ, & connexio eius infallibilis cum libera cooperatione arbitrij, tota fundatur,

datur, & desumitur, tanquam ex prima radice, ex omnipotentia Dei, atque ex absoluto, & efficaci decreto voluntatis eius volentis, ut homo, quem mouet, conuertatur, & pie operetur. Nec huiusmodi efficacia vello modo dependet, etiam tanquam à conditione sine qua non, ex futura cooperatione arbitrij creati: licet actus liber, quo perseverat homo, ab eius arbitrio moto à Deo effectuè dependeat. Lib. 3. cap. 20. ex disp. 83. & lib. 4. cap. 19. & 20. ex disp. 121.

Decimaseptima propositio. Po- 17.
sta gratia efficaci in libero arbitrio, infallibiliter sequitur, quod ipsum liberum arbitrium consentiat, & pie operetur: ita, ut haec duo simul sint incompossibilia, quod scilicet gratia efficax ponatur in homine, & homo actu dissentiat. Lib. 2. cap. 10. ex disputat. 25. & cap. 11. ex disputat. 94.

Decimaoctava propositio. Do- 18.
num perseverantiae in ratione doni.